EPIGRAMMA

M7_10 v.1 Cum patria excedens proprios ardere Penates
 2 Regius ex summis collibus aspiceret,
 3 substitit adque Deum conversus mente animoque
 4 adversa invicto pectore damna tulit.
 5 Sic etiam affatus fumantes dicitur ignes :
 6 Urite cum nostra crimina nostra domo.
 7 Regia vox certe et sententia Principe digna :
 8 Rex est qui fluxas spernere possit opes.

EPITAPHIUM FRANGISCI HOUTENEII

M7_11 v.1 Si cui debuerat virtuti parcere Parca
 2 parcere Virtuti debuit illa tuae.
 3 Sed quia mortales fatali lege necesse est
 4 vitae ad praescriptae tempora certa mori,
 5 quod potuit, fecit canis senioque pepercit
 6 et vita est justa continuata mora.
 7 Octuagesimus est annus namque ante peractus
 8 quam tibi sint avida fila resecta manu.
 9 Si bene perpendas, non tot jam luce fruuntur
 10 quot vivo in Stygias praecipitavit aquas.
 11 Te mors dura, igitur canis quae sola pepercit
 12 Parca diu, hoc ipso nomina vera tulit.
 13 Sed tamen affines quibus est tua cognita virtus,
 14 conquerimur vitae de brevitae tuae.

IN PHILIPPVM CVRTIVM

M7_12 v.1 Philippus empturus libros it Curtius.
 2 Dum nundinatur et libros examinat,
 3 placet puella, quam noctem rogat, dedit :
 4 libros reliquit atque fecit liberos.

SYLLOGISMVS

M7_13 v.1 Aut pulchra, aut deformis erit, quae ducitur uxor,
 2 cum poena ista tibi, cum populo illa venit.
 3 Illa vel ista malum est, igitur ducenda nec uxor
 4 alterutro, vacuus si cupis esse malo.

CONTRARIVM

M7_14 v.1 Nec poenae fuerit, si pulchram duxeris, ut nec
 2 deformis si sit, cum populo fuerit.
 3 Est igitur ducenda uxor, quocumque cadat res,
 4 alterutro vacuum cum licet esse malo.

POETAE CONSILIVM

M7_15 v.1 Non equidem uxorem ducenti, sumere pulchram
 2 aut nimium turpem ducere plane opus est.
 3 Est media, est stata forma atque est uxoria, certe
 4 non haec cum poena aut cum populo fuerit.

DE AMORE

M7_16 v.1 Qui variam cupiat naturam discere Amoris,
 2 effectus varios et varia arma Dei,
 3 quid sit Amor, qualisque et quantum denique possit,
 4 haec non multa legat carmina : doctus erit.

5 Gaudia sunt Amor, at sunt gaudia plena doloris ;
 6 est dolor, at plenus laetitia dolor est.
 7 Sic desperat amans, numquam ut sperare recuset,
 8 sed rursus sperat, spe sine, quisquis amat.
 9 Quisque amat elapsos languens reminiscitur annos,
 10 spargit in adversos vota precesque Notos.
 11 Pingit in aequoreis vano conamine formas
 12 undis et Zephyros claudere rete parat.
 13 Nititur incassum Aethiopsis mutare colorem,
 14 proluat hunc mare, non desinet esse niger.
 15 Obtendit fidei speciosum nomen, at ipse
 16 perfidia est plenus, fraudibus atque dolis.
 17 Fraude scatet, sic ut qui plus in Amore fideles
 18 saepe minus valeant obtineantque minus.
 19 Saepe etiam risus fallaci fingitur ore,
 20 est dolor, at vere, qui dolet inde, dolet.
 21 Vulnera pectore habet, nec vulnera sentit amator,
 22 est servus Dominae, qui Dominus fuerat.
 23 Nascitur et moritur vel in una saepius hora,
 24 utque sui similis sit, decet esse levem.
 25 Si quis consilio sano et ratione juvare
 26 promptus amicus erit, janua clausa manet.
 27 Clavem inimicus habet rationis, claudit aperta
 28 pro libito solus, clausa aperitque suo.
 29 Quisquis amat, morbum fingit sub corpore sano,
 30 mentitur : magnos pejerat inde Deos.
 31 Mille mali patitur species, incommoda mille,
 32 ex oculis Dominae ut pendeat usque suae.
 33 Quin amor et cineri subjecta est flamma doloso,
 34 qui placeat jocus est, si sine fraude foret.
 35 Indignatur amans, habet arma, habet otia pacis,
 36 nunc illi indutiae, nunc fera bella placent.
 37 Hei mihi quam longo ducit suspiria tractu,
 38 quam claudit brevibus sensa notis animi ?
 39 Exterius ridet, dolet intus, lumine sicco
 40 languida mens multis obruitur lacrimis.
 41 Tamque placens dolor est, ut amator sponte volensque
 42 langueat et, quae fert, sponte volensque ferat.
 43 Foedera pacis habet non duratura, triumphat
 44 victus victorem : vincula certa manent.
 45 Communis juvenum est error queis saepe catenae
 46 et foeda obscuri carceris antra placent.
 47 Est tamen ut possint devicto audacter amore
 48 libertate frui, sed juga foeda placent.
 49 Nulla quies in amore igitur, fugite ocius illum,
 50 queis grata est animi aut corporis ulla quies.
 51 Ni fugitis, manet aeternum vos cura recusans,
 52 cura sed in sola fixa manens Domina,
 53 quae quoque decipiet, nec respondebit amanti :
 54 Nulla fides fidei, false Cupido, tuae.
 55 Credite mi, juvenes, veterano credere tyro
 56 debet et experti verba notare viri,
 57 naufragus ut Syrtes notas maris atque Charybdes,
 58 sic in amore dolos, quisquis amavit, habet.
 59 Hinc mihi, qui toties falso sum lusus Amore,
 60 qui novi mores ingeniumque tuum,

61 dire Cupido, Noto levius, vehementius undis,
 62 cum Notus et Boreas incubuere mari.
 63 Non male perpendas si singula dicitur Amens,
 64 qui passim vulgi iudicio audit Amans.

SERMO

M7_17 v.1 Non fero et irascor prorsusque ego murmuro, quando
 2 audet et Auriaci fautor tractare rebellis
 3 publica ? Quis ferat hoc ? Ergone impune licebit
 4 urere templa Deum sacrasque evertere sedes
 5 Caelicolum ? Quantumque lubet spolio atque rapina,
 6 ablegatorumque bonis ditere bonorum,
 7 induere arma etiam in patriam Regemque Philippum,
 8 et simul ac bello fuerit confracta rebellis
 9 factio, ad optatos iterum contendere fasces ?
 10 Quis furor hic proceres vos fascinat ? Anne putatis
 11 sincerum esse animum his qui sacra Deumque negarint,
 12 Romanamque fidem et Regem semel abjurarint ?
 13 Vidi et adhuc memini puero me, cum furor ille
 14 tum primum irrueret Flandros, juvenesque senesque
 15 Calvinii injecto sic dementaret ubique
 16 errore, ut Romana fides labefacta ruinam
 17 spectaret, ni Rex providisset duce misso
 18 Albano, qui prisca patrum revocaret ad aras
 19 sacra, rebellantes justis compesceret armis,
 20 confessos tamen et reduces sub jura Philippi,
 21 exciperet placide juratos vivere priscae
 22 sub fidei antiqua et semper requiescere norma.
 23 Vidi ego tum plures tunicas invertere, priscos
 24 abjicere errores, Divum se advolvere signis,
 25 vota aris sanctisque tholis suspendere primos
 26 ut possis animum vere mutasse putare,
 27 qui tamen Auriaco ut Fortuna secunda rebelli
 28 visa favere fuit, scelerei accessere priori,
 29 ut canis ad vomitum, his rursus, quo provocat aura,
 30 aura secunda sequutis, publica munera mandes ?
 31 Ah ! nescis ! fiat quanto hoc plerumque periculo
 32 si lupo aut animum aut pellem mutare priorem
 33 lynx potis, haereticis poterit mutare rebelles,
 34 quos semel imbibit, affectus. Ne fidito quod si
 35 videris in templis lustrali adspergere vultum
 36 flumine, si impressa Cruce frontem pingere, fingunt
 37 omnia, sacramenta illis, confessio, Christi
 38 est caro sancta joco. Nolito fidere, non si
 39 testentur parochi recte illos credere, namque
 40 his facile imponunt simulantes omnia quovis
 41 flexibiles, pro reque locoque et tempore. Si cras
 42 praevaleant Angli, rejecto rege Philippo
 43 Romanaque fide, prisco indulgere furori
 44 aspicias iterum veterique favere Tyranno.
 45 Adde quod urantur cives queis conscia recte
 46 pectora, qui coluere fidem, exilioque paternas
 47 relligionis amore domos vertere, Philippo
 48 atque Deo fidi, quando discrimine nullo

49 improbus atque probus, simili sed pondere habentur.
 50 Novi etiam quemdam qui sic mihi questus in aurem est.
 51 Ergone nos reduces istud sperare decebat,
 52 post tot et exilii languentia taedia, post tot
 53 errores tristesque hyemes, ut quem modo vidi
 54 praeconem haeretici verbi indignumque ministrum
 55 excipere hospitio et proprio deducere curru,
 56 nunc videam adlectum numero complere Senatum ?
 57 Quod profugis igitur pretium est quae munera dantur
 58 exulibus ? Liceatne igitur spoliare Deorum
 59 templa ? Fidem antiquam peregrino sacraque ritu
 60 polluere ? Et muris altis excludere regem ?
 61 Et post haec iterum immeritos invadere honores.
 62 Quodnam igitur discrimen erit scelus inter et inter
 63 virtutem ? Si non istam sua praemia, si non
 64 poena scelus sequitur ? Si contra praemia dantur
 65 injustis meritoque boni fraudantur honore,
 66 quis ferat ? Aut quis non fremat ? Indignetur ? Et ultra
 67 Sauromatas fugiat, ne coram cernere possit ?
 68 Nunc et mechanicus, nunc sedentarius audet
 69 proh pudor ! o mores ! sellas sperare curules.
 70 Vidi ego sublata promptum perjuriam dextra
 71 dicere, consuetum miserum vexare popellum
 72 frumenti immenso pretio, quod crescere porro
 73 cum fame fecerat et lacrimis, cum veste sedere
 74 talari maestisque reis oculoque minari
 75 et voce. O priscos si posset reddere patres
 76 terra patens, quonam ore istum, qua fronte putatis
 77 aspicerent cives terrentem voce severa
 78 Cyclopa ? Eriperent trabeam, lentoque flagello
 79 conscissum exigent, clamarent : Perfide, non te
 80 post usurarum compendia turpia, cives
 81 condemnare pudet ? Nam quod tu crimen in illis
 82 accuses, quod non vel turpius haereat in te ?
 83 Haereticus furor Hyprensem deceperat urbem
 84 fraude et sacrilego concusserat omnia bello.
 85 Hostis habet muros victaque triumphat in urbe.
 86 Continuo quicumque Deo Regique Philippo
 87 Relligionis amore favent, excedere sponte
 88 aspicere et, patria expulsos, errare per agros
 89 exsilio, frigusque pati multosque labores
 90 possis, sed pars clausa domi sub carcere caeco
 91 luget et injusti metuens edicta Tyranni
 92 triste jugum falsa sub libertate capessit.
 93 Sed quibus est facile in quasvis se vertere formas,
 94 Mores mutare, ut vel Protea vincere, possent
 95 Relligionem ipsam pro re tractare, locoque
 96 Calvinus superet, Calvinum dogma sequentur,
 97 occupet hanc urbem, pulsoque priore, Lutherus
 98 imperet, accedent ad stulti signa Lutheri :
 99 rursus Catholici Romanae sacra fidesque
 100 praevaleant ? Papam Missasque Crucesque sonabunt,
 101 atque alium atque alium sument pro tempore vultum.
 102 Hi simul Hyprarum Gandae invasere superbae
 103 cives moenia fraude, fidemque operamque fidelem
 104 promittunt, pars frumento annonaeque parandae

105 praeficitur, nitro pars urbem et sulphure complet.
106 Pars etiam armorum coemunt genus omne, vel hostem
107 quo ferias aut quo propulses spicula ab hoste
108 immissa et magna cum sedulitate tuentur
109 partes quisque suas. Ego in his quoque dicere possem
110 quemdam, cujus adhuc exstant (scio) multa rebelles
111 ad proceres Ypris fungentes scripta Senatus
112 munere, queis frustra mandabat moenia tolli
113 in caelum, frustra magnas consurgere moles,
114 tormenta ex muris librari bellica frustra,
115 utres sulphureo compleri pulvere frustra
116 si neglecta annona foret, frumenta pararent
117 undique et annonam curarent, carnibus amplas
118 implerent cuppas salsis vinoque monebat,
119 praesidium firmum si vellent, Rege Philippo
120 excluso : hunc talem vidi jam, Rege recepto,
121 in numerum adlectum nulla ratione Senatus,
122 immo militibus, junctum illi, quem modo dixi,
123 Cyclopi, hospitium nostra praescribere in urbe
124 atque adeo evectum huc, non claro sanguine, non his
125 artibus, humanum quae conciliare favorem
126 ignotisque novisque queant : in sordibus omnis
127 vita peracta fuit ! Solitus transcribere merces
128 exiguo pretio, nunc huic, nunc sedulus illi
129 inservire, forique statum variantis et aeris
130 significare, aliqua at vili mercede, nec ipse
131 Mercator, sed qui mercatori usque locaret
132 venales operas. Hunc urbi dicere jura ?
133 Hunc cives damnare aliquos ? Hunc voce minari ?
134 Sed simul ac Regi cessit Dunquerque venit
135 Mattiacos linquens tandem Hollandosque Caletum.
136 Praeclarum vero facinus meritoque notandum,
137 si desperatas linquat quis denique partes
138 victoresque Dei nutuque hominumque sequatur.
139 Venit, at o utinam numquam hic similesque sueti
140 temporibus servire locoque et fingere mores
141 venissent, certe non esset, si varians Sors
142 haereticis iterum mutata fronte faveret
143 unde boni justique viri civesque timerent.
144 Sed quocumque modo tandem venisse fatemur
145 at certe Arthesiam Regi adversarius ire
146 ipse vetabatur. Prima fuit ergo Caleti
147 haerendum, atque subornandi qui a Rege diploma
148 vel prece vel pretio impetrarent. Inde reversus,
149 civibus est ausus sese ostentare togatum,
150 dicere jura, quibus si quisquam anquirere in ipsum
151 non incorruptus iudex sanctusque laboret,
152 non facile evadat crimenque notamque rebellis,
153 qui semel adversus steterit Regemque Philippum
154 abjuraverit. O mores ! o tempora ! Sanctas
155 hunc ferre aut flecti hoc potius sub iudice leges ?
156 Audite, o proceres, quibus est mutare Senatum
157 injunctum electosque isthic renovare Scabios :
158 eligite innocuos foeda ambitione carentes,
159 et sicunde aderunt vobis munuscula, si quis
160 quem commendabit vobis impensius, illum

161 suspicite, et certum vobis prognosticon esto :
 162 hoc ubi erit, non esse loco dignumque curuli
 163 sede, magistratum qui passim turpiter ambit.

AD IOANNEM DE HALEWIJN

M7_18 v.1 Tristi quid potius Noto
 2 divexante gravi flamine fraxinos,
 3 Halwini, faciam ? Nives
 4 aggestae lacerant brachia quercuum ;
 5 emissisque Aquilonibus
 6 acris saevit hiems frigore et imbribus ;
 7 tectis horrida stiria
 8 dependet. Pluvio quid potius die,
 9 Halwini, faciam ? Foco
 10 large insterne, puer, ligna, merum cado
 11 depromas, veteri cado,
 12 quem Canaria dimisit ab insulis,
 13 quas Fortuna favens beat,
 14 fumosamque foco diripe protinus
 15 pernam, frigoribus sapit
 16 perna et vina placent mascula. Nec graves
 17 curas aut animum anxium
 18 dissolvas melius quam veteri mero.
 19 Atqui ut vina placent mihi
 20 non vulgaria, sic non cupiam dapes
 21 raras, perna satis mihi
 22 cui farcimina quis si velit addere
 23 nil his ulterius petam.
 24 Tantum sint socii, quos veteres mihi
 25 junxerunt Grudii, Hazius,
 26 Snecus, Vlaminus, quosve sacrae mihi
 27 addixere Aganippides,
 28 Cordus, Mejerius, Meuchenius, Canis,
 29 aut Lernutius impiger,
 30 aut quicumque alii sollicitudines
 31 audent post cyathos levi
 32 propulsare lyra et carminibus sacris
 33 securi quibus imperent
 34 reges, quos creperae concutiant tubae.
 35 Non hos terrificet mare,
 36 ne merces Cyprias fluctibus obruat.
 37 Non, ut saeviat Africus,
 38 ad turpes timidi confugient preces :
 39 si quae cura animum coquit,
 40 haec sit quam Dominae progenerat rigor.
 41 Illam, cum neque tigrides
 42 saevo nutrierint lacte nec asperis
 43 ursae in montibus, anne spes
 44 sit flecti hanc precibus posse frequentibus ?
 45 Si qua est asperior tamen,
 46 quae nec carminibus nec precibus queat
 47 flecti, hujus subito potens
 48 curam ex pectore vis diluerit meri.
 49 Sed conjux mea me tenet

50 adsuetum gracili vivere sub jugo,
 51 quae tam dulciter imperat,
 52 libertate magis servitium ut mihi
 53 illius placeat, neque
 54 commutare velim ditis Iberiae
 55 adsuetum imperio jugum.
 56 Sic dulces pluviae, sic hyemes placent
 57 haec si arriserit aut favet,
 58 ipsis ex nivibus prosilient rosae,
 59 haec cum sub lare parvulo
 60 nobis juncta oculis dulce micantibus
 61 agrestem exhilarat domum,
 62 non soles alios, non alios petam
 63 flores, illius in labris
 64 insevit violas purpureas Venus.

EPITAPHIVM PRINCIPIS AVRIACI

M7_19 v.1 Hic situs Auriacus cui ferrum et flamma placebant
 2 et furta ille hominum spreto et ille Deum.
 3 Haereticusque idem perjurusque atque Tyrannus,
 4 Sacrilegus pestisque orbis, et interitus
 5 monstrum naturae ac Erebi fax : ira Deorum
 6 debuerat corvos pascere et ille lupos.

ALIVD EPITAPHIVM AVRIACI

M7_20 v.1 Hic fraus atque dolus, pestis jacet atque Tyrannis,
 2 perfidia atque scelus, pernicies patriae,
 3 incestusque et adulterium, perjuriam, crimen,
 4 proluvies vitii, turpis avarities :
 5 hic jacet Autolycus, Verres, Catelina, Cethegus,
 6 et Nero. Dic brevius : Hic jacet Auriacus.

EPTTAPHIVM BALTHAZARIS GIRARDI

M7_21 v.1 Girardus jacet hic, qui invicta mente Tyrannum
 2 trajecit triplici glande deditque neci.
 3 Atque uno hoc ictu Belgis patriaeque salutis
 ALIVD EPITAPHIVM BALTHAZARIS
 4 atque animae ipse suae stravit ad astra viam.

M7_22 v.1 Dormit et hoc vigilat magnus tumulo ille Girardus
 2 nec victus vivens nec fuit hic moriens.

EPITAPHIVM AVRIACI ET BALTHAZARIS

M7_23 v.1 Ut lector mirere jacent duo corpora vita
 2 functa, illud primae nobilitatis erat.
 3 Auriaci Princeps hic longo stemmate Reges
 4 nec non Caesarios enumerabat avos.
 5 Girardi istud erat, quem Sequana terra creavit,

6 Non etiam claris nobilitavit avis.
 7 Dignus erat Princeps figi in cruce, nempe Tyrannus,
 8 exlex, infamis faxque suae patriae,
 9 hic patriam oppressam asservit caesoque Tyranno
 10 aeterna invenit nomina morte brevi ?
 11 Quid scelus et virtus distant ? Nos Principis ossa
 12 vellemus ravis esse vorata lupis.
 13 Sed quae viventi nequii donare Philippus
 14 si qua fides vero est, digna dabit cineri
 15 munera vel tarde sua Mausolaea Girardo
 16 structuries Delphis Auriacoque crucem.

EPITAPHIVM AVRIAGI ET BALTHAZARIS

M7_24 v.1 Occubuere duo Auriacus morte atque Girardus.
 2 Orbis pernicies ille, sed iste salus.
 3 Spiritus aeriam est hujus suspectus in arcem,
 4 illius in Stygias praecipitatus aquas.
 5 Corporibus Delphi illius statuere sepulchrum,
 6 paverunt volucres istius atque feras.
 7 Sed victis Delphis succedet furca sepulchro
 8 ossaque Girardi digna tropaea manent.

DE GIRARDO

M7_25 v.1 Audiit ut certo dirum cecidisse Tyrannum
 2 vulnera nec falsa vana fuisse manu,
 3 alter Anaxarchus, praeclara voce, Girardus
 4 tortores fertur sic monuisse suos :
 5 Urite, pungite, vellite, scindite, spargite truncum,
 6 namque in Girardum nil licet ulterius.

DE GIRARDO

M7_26 v.1 Cum candente manus ferro laceraret utrasque
 2 tortor et horrorem poena alii incuteret,
 3 non lacrimas gemitumve dedit faciemve retorsit
 4 prorsus, ut alterius si placide inspiceret
 5 supplicium. Follem tantum truncumque Girardi,
 6 vexatis mentem non premit iste dolor.

DE GIRARDO

M7_27 v.1 Mutius exussit fallentem Scaevola dextram :
 2 parcite huic flammae, quod petiit, feriit.

AD LOYSAM VXOREM

M7_28 v.1 Seu rides, mea, seu sollicite ingemis,
 2 seu curas animo concoquis anxias,
 3 seu laetare Loysa,

4 flos aevi brevis avolat,
 5 et cum lapsa semel praeteriit dies,
 6 illam, seu facili prolueris mero,
 7 seu tristi mage fletu,
 8 umbra et nox gravis incubant.
 9 Quod si vita tibi puriter acta sit,
 10 mercedem tuleris. Nil vetat interim
 11 dulces inter amicos
 12 vitam ducere suaviter.
 13 Absint praecipue luxus et omnium
 14 spumans ebrietas, maxima criminum
 15 causa et fons : epulae sint
 16 conditae salibus, jocis
 17 sed castis ; Veneris foeda protervia
 18 absit sed Domini commemoratio
 19 adsit, principioque
 20 mensae laus sua personet
 21 Christo et fine. Sitim dulcia pocula,
 22 commendare famem fercula maxime
 23 optarim, procul autem
 24 curas esse suaserim,
 25 absentumque velim gesta silentio
 26 involvi aut nisi cum laude rapi in diem :
 27 mens segura quiesque
 28 juges sunt epulae mihi.

AD FRANCISCVM LANAEVM

M7_29 v.1 Quid o moraris prodere publice,
 2 Francisce, quae tu scripta premis domi ?
 3 Quid tergiversaris ? Talentum
 4 prome cito nec humi reconde,
 5 nam quinque (si non plura receperis
 6 talenta) magni Regis habes minas.
 7 Negotiare, fac ut aequent
 8 altera quinque talenta sortem.
 9 Fecunda docti copia pectoris
 10 quocumque ducat seu ratio potens
 11 seu casus incidens, abyssos
 12 ingenii explicat affluenter :
 13 nam seu remotas historias lubet
 14 longo obsoletas eruere ex situ,
 15 quas non latebras et tenebras
 16 discutis exoriente sole,
 17 sive incidenter te medicas doses
 18 tractare cogat materies, nihil
 19 desideret Galenus hic aut
 20 Hippocrates Podaleiriusve,
 21 mysteriorum seu potius juvet
 22 arcana Christi vel Fidei sacrae
 23 inquirere errorumque labes
 24 haereticas agitare scriptis,
 25 excellis unus, singula prosequens,
 26 haec sola tamquam sint propria area,
 27 in qua laboraris, tuumque

28 ingenium et studium occuparis.
 29 Varro Latinis omnibus omnium
 30 Antiquitatum doctior omnia
 31 scivisse solus et capacis
 32 scriniolo tenuisse cordis
 33 olim putatur, te nihilo minus
 34 legisse credo, sed superas eo
 35 quod Veritatis expedita
 36 lux tenebras tibi pellit atras.
 37 Vel hoc volumen quam varios habet
 38 internitentes undique flosculos ?
 39 Non tot legit virente Maio
 40serta parans capiti puella
 41 sed ista sint praeludia, nam latent
 42 praeclariora his multa domi tuae,
 43 quae proferes, Lanaee, in auras
 44 si favet aura benigna doctis.

IN NEFARIAM CAEDEM

M7_30 v.1 Quo me furoris plenum agitis novi
 2 Musae insolentes ? Non capio ipse me,
 3 mens intus ebullit, sed audax
 4 lingua animi haud potis explicare
 5 sensus latentis. O mihi si Maro
 6 immigret isthuc, aut lyricis potens
 7 Horatius, qui rebus aequet
 8 carmina fulmineoque versu
 9 depingat iram et perfidiam Jovis,
 10 sed Gallicani, qui scelere obligans
 11 caput nefando, praeter aequum
 12 sanguine humum imbuit immerenti,
 13 atqui sacramento modo sanxerat
 14 foedus perenne et quo mage falleret
 15 mysteriis Missae peractis.
 16 Cum Duce Guisiaco atque fratre
 17 communicavit corporis hostiam
 18 Nostri Redemptoris, veluti vetus
 19 mos Christianis, sed nec illum
 20 hostia sancta Deive corpus
 21 a constitutis continuit dolis,
 22 rubensque Christi sanguine labra adhuc,
 23 cruore Cardinalis atque
 24 Guisiaci Ducis arma tinxit,
 25 nihil moratus vel sacra mystica
 26 Christive corpus, quod modo sumpserat
 27 communione Christiana,
 28 vincula vel fidei sacratae,
 29 ut suspicari quis merito queat
 30 quae sacra sumpsit, non sacra sed jocos
 31 putasse Regem, aut si putavit
 32 sacra Deum prius abdicasse,
 33 aut advocasse hunc (dicere quod pudet)
 34 testem futurum perfidiae suae.
 35 Dum parricidiale crimen

36 mente agitat geminosque fratres,
 37 et Cardinalem et Guisiacum Ducem,
 38 neci daturus, praesidio suo
 39 conscindere utriusque corpus
 40 imperat Helvetia securi.
 41 Dirus satelles paret et ante os
 42 regis bipenni trajiciens Ducem
 43 Ducisque fratrem, contrementi
 44 turpe manu facinus peregit.
 45 Inspectat autem Rex, oculos virum
 46 cruore pascens, at morientia
 47 ultoris invocasse dextram
 48 ora ferunt Domini Deorum.
 49 O perfidorum qui premis impetus
 50 et qui scelestum comminuis minas,
 51 exsurge, vindex innocentum,
 52 interitum atque necem virorum
 53 ulciscere ! Fas ! O scelus ! O nefas !
 54 Ergone merces haec datur unica
 55 domi forisque de focusque
 56 promeritis bene deque sacris ?
 57 Fusi cruoris proluvie obrutus,
 58 Dux Guisianus quam misere jacet,
 59 jussu Tyranni ? Hic ille cujus
 60 et Patris auxilio et parentum,
 61 Henriche, debes quod diademate
 62 caput superbum cingis et imperas
 63 Gallis, hic ille qui fidelem
 64 regno operam patriaeque suetus
 65 praestare Princeps. Surgite, aruspices,
 66 et qui latentes ingenio gravi
 67 causas notatis, explicate
 68 quod genus hoc sit, adeste monstri.
 69 Natura fetus non sibi dispares
 70 fundit ; leones non generant capram,
 71 non ex lupo videbis agnum,
 72 non timidum leporem ex dracone.
 73 Henricus Henricum edidit impium
 74 pius secundus nomine tertium,
 75 quem Galliae pestem fuisse
 76 larva semel perhibet doloso
 77 detracta vultu : cum pater interim
 78 servasse sancte foedera dicitur
 79 totoque deturbasse regno
 80 haereticos scelerumque pestes,
 81 fortuna vero hunc invida Galliae
 82 tantum videndum a pace dedit virum
 83 raptura mox. Brevemque vitam
 84 principibus mala Parca sanctis
 85 orditur et mors optima destruit
 86 primum, nec audit vel populi preces
 87 vel publicae Rei salutem
 88 spectat : ita ante diem repente
 89 Henricus ipsa in pace cadit domi
 90 inter suorum gaudia, ludicrum
 91 dum Martis incaute duellum

92 tentat ut hoc geminas in orbe
 93 pestes relinquens, perfidiae locum
 94 daret ruinisque atque Tyrannidi,
 95 quarum minor poenas Tonanti
 96 quas meruit, sine fraude, solvit.
 97 Post Belgicorum dira tumultuum
 98 exempla, major cum patriae suae
 99 quaerat ruinam, nec sacrato
 100 sanguine commaculare dextram
 101 nefas putarit, non equidem puto
 102 fallat potentis fraude manum Dei
 103 quamvis vel ad tempus furorem
 104 dissimulantis et abstinentis,
 105 igni trisulci fulminis acrior
 106 dilata cum sit flamma, ferit caput
 107 poenasque tardatas moraque
 108 supplicii gravitate pensat.
 109 Sed quod monebam, surgite, aruspices,
 110 concurrite, omnes dicite quid novi
 111 monstri sit istud, quod probati
 112 tam mala sit soboles parentis.
 113 An hoc, quod aiunt, esse putem, viros
 114 heroas in mundum edere filios
 115 noxas ? An hac punire Francos
 116 Dii Superi statuere peste ?
 117 Averte cladem hanc, Optime Juppiter,
 118 averte nostro, Maxime, Belgio.
 119 Hic pax triumphet, jusque et aequum
 120 Relligioque vetusta patrum.
 121 Belgis Philippos incolumes diu,
 122 Orbis monarchas Americi et Peru,
 123 natumque conserva patremque,
 124 Hesperiae et fidei columnas
 125 si forte vires Gallus et haeresum
 126 fautor Britannus foedere junxerint,
 127 hic classe formidandus, ille
 128 militia melior pedestri,
 129 ad opprimendam Catholicam fidem.
 130 Dissolve, magne exercituum Deus,
 131 vires coactas, fluctibusque
 132 obrue fulminibusque classes.
 133 Nec terra vero tutior hostibus
 134 sit Panicus quos hic quatiat timor,
 135 agnoscat ut tandem orbis unum
 136 esse solique Deum salique.
 137 Henricus at Valesius interim
 138 qui caede gaudet nobilium virum,
 139 manus sacro tingens cruore,
 140 quas meruit Deus, oro, poenas
 141 solvat : quietem non habeat domi
 142 sed vermis intus conscia pectora
 143 corrodat ultricesque manes
 144 assiduo miserum sequantur.
 145 Quaeque ora multo servat aromate
 146 condita saevos queis oculos domi
 147 pascens fruatur, viva in ipsum

148 concilient furias Tyrannum.

AD MVSAS

M7_31 v.1 Hactenus, o Musae, faciles habuisse sub antro
 2 vos fuerit mihi fas et cecinisse modis
 3 nunc lyricis tenerae crines faciemque Loysae,
 4 Bacchi nunc Elegis orgia Thyrsigeri.
 5 Portus adest, ventis agitatam adpellite cymbam,
 6 colligite adpulsae et vela plicata ratis,
 7 aspiciate en toto surgentes aequora fluctus,
 8 audite ut raucum litora curva sonent,
 9 vos fidum tuta portum statione tenetis
 10 et iuuet ulterius credere vela Notis !
 11 Quae semel evasit navis temeraria fluctus
 12 aequoris, atque tuos, aspera Scylla, canes,
 13 non facile intrabit turbatas, si sapit, undas !
 14 Si tamen intrabit dispereatque mari,
 15 certe dicetur merito periisse, vel ausus
 16 iuste inconsulti damna tulisse sui.
 17 Nostra mare incertum tumidumque experta carina
 18 praeter spem portu salva recepta latet.
 19 Mens meminisse horret rectique in vertice crines
 20 surgunt cum repeto caeca pericla maris.
 21 Et tamen evasisse iuvat, iuvat isse per altum,
 22 cum mea stet tutis cymbula litoribus.
 23 Jam iuvat optata placide requiesce sub umbra
 24 et tacitam ad salices deposuisse lyram.
 25 Ante diem ut nigris juvenem Parca implicet umbris
 26 insuetam et cogat mortis inire viam,
 27 non tamen emoriar totus condarve sepulchro
 28 parsque avidos fugiet quantulacumque rogos,
 29 quantulacumque rogos fugiet pars optima nostri,
 30 et vixisse sciet posteritas Clytium.
 31 In cineres corpus resolutum contegat urna,
 32 non tamen haec eadem nomina nostra teget :
 33 Vivemus, Musae, vobiscum, vos mihi sertis
 34 cingite honoratum, turba pudica, caput,
 35 aut myrto aut viridi praetexite tempora lauru,
 36 o Musae, o animo numina grata meo.

AD PHILIPPVM DE KETHVLLI

M7_32 v.1 Cum mente formam concipio Deae
 2 ejus Dianam quae superat Deam
 3 vultu, modestia, lepore,
 4 spes animo melior refulget.
 5 Fortuna quamvis invida amoribus
 6 castis, eodem dissoluit modo
 7 nexus fideles et suavi
 8 me Dominae spoliavit usu.
 9 Cum noctis umbras, atque dies iubar
 10 mecum recordor tum tenebras sacris
 11 cecidisse ocellis atque eosdem

12 commemini extimuisse Phoebum.
 13 Absentis ergo me excruciat mora,
 14 genaque fletu perpetuo madent,
 15 suspiriis pectus acerbis
 16 et gemitu assiduo resultat,
 17 et, quod dolores exacuit magis,
 18 noti et parentes diffugiunt procul
 19 mussantque ridentque atque nostro
 20 pascere se haud dubitant dolore.
 21 Tu vita vitae et pars potior meae,
 22 ne cede tantis opprobrio et malis,
 23 fortisque contra tende, nec me
 24 mors adeo ipsa ab amore solvat ;
 25 constantis et tu fer Fidei decus
 26 magnumque rebus nomen in asperis.
 27 [LACUNE]
 28 [LACUNE] ...finis carminis deficit

VRBS HYPRA